
 

 

 

 

 

 

 

 

N Á V R H 

Všeobecne záväzné nariadenie obce  č. 1/2024 

o určení spoločného školského obvodu Základnej školy Ostrov 

 

Návrh VZN:  -  vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:                 5.4.2024 

-  zverejnený na internetovej adrese obce dňa:            5.4.2024 

 

Lehota na predloženie podmienok k návrhu VZN: do (včítane):       19.4.2024 

Doručené pripomienky (počet): 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 

VZN schválené obecným zastupiteľstvom v Ostrove  dňa               pod č. 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Ostrov dňa: 

VZN zvesené z úradnej tabule obce Ostrov dňa:         

 

 

VZN nadobúda účinnosť dňa 9.5.2024 

 

 

             Jozef Tkácz 
                       starosta obce 

 

http://www.obecostrov.sk/aktuality/oznam-489sk.html


Obec Ostrov podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2024 

o určení spoločného školského obvodu Základnej školy Ostrov 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecné záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje plnenie povinnej školskej 

dochádzky žiakov, oznamovaciu povinnosť obce Ostrov ako  zriaďovateľa, ako aj určiť spoločný 

školský obvod obce Ostrov a obce Veľké Orvište, s ktorou má obec Ostrov uzatvorenú zmluvu 

v súlade s § 8 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. 

2. Školský obvod tvorí územie obcí vymedzené týmto VZN, v ktorých  plnia povinnú školskú 

dochádzku žiaci 1. až 4. ročníka. 

 

§ 2 

Spoločný školský obvod základnej školy 

 

1. Spoločný školský obvod  v zmysle § 8 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre plnenie školskej 

dochádzky v základnej škole Ostrov,  tvoria na základe uzatvorenej zmluvy žiaci 1. až 4. ročníka 

s trvalým pobytom v :   

-   katastrálnom území obce Ostrov  

-   katastrálnom území obce Malé Orvište    

-   katastrálnom území obce Veľké Orvište. 

 

 

 

 

 

 



§ 3 

    Plnenie povinnej školskej dochádzky  

 

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v spoločnom školskom obvode, 

v ktorom má trvalý pobyt, ak sa zákonný zástupca žiaka nerozhodne podľa odseku 2 tohto 

článku.  

2. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo určeného školského 

obvodu, v ktorom má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási.  

3. Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi 

základnej školy v školskom obvode, v ktorom má žiak trvalé bydlisko, ale aj zriaďovateľovi 

základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý.  

4. Škola, v ktorej žiak plní povinnú školskú dochádzku, zabezpečuje aj náklady na dopravu žiaka 

späť do miesta trvalého bydliska vo výške ceny hromadnej dopravy z prostriedkov štátneho 

rozpočtu a v súlade so smernicou MŠ SR č. 4/2004-E z 20.apríla 2004. 

 

        § 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto VZN sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Ostrove dňa ............... uznesením č. .... 

/2024 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom ................. 

 

  

V Ostrove,  dňa 5.4.2024 

 

___________________ 

                      starosta obce 

 

  

 


